
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 025 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: INTERREG. V. PAES.CH.IT – WP – 5 - AZIONE 5.3- APPROVAZIONE 
PROGETTO INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO PERCORSI 
STORICI TRANSFRONTALIERI LUNGO LA VIA DEL MERCATO ED IL SENTIERO 
CHIOVINI NEI COMUNI DI MALESCO, RE E VILLETTE.  

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì OTTO del mese di APRILE alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
 
• Che l’Unione Montana della Valle Vigezzo, nell’ambito del progetto di cooperazione transfrontaliera 

2014/2020 - “Interreg V” – Asse 2 – Valorizzazione del Patrimonio Naturale e Culturale, 
presentato nell’ottobre 2017 con acronimo “PAES-CH-IT e titolo “Passaggi e natura tra binari e 
funi”, ha ottenuto un finanziamento di € 1.700.000,00 che sarà concretato con azioni ed interventi 
legati al Turismo, all’Ambiente ed alla Cultura, i cui elementi di collegamento tra il partenariato 
coinvolto, sono i percorsi pedestri e ciclabili transfrontalieri, la navigazione sul Lago Maggiore e la 
ferrovia Vigezzina e Centovallina, che permettono un collegamento con la Valle Cannobina, 
Cannobio e l’alto Lago Maggiore, sia italiano che ticinese (Brissago e Locarnese) le Centovalli e la 
Valle Onsernone; 
 

• Che la parte di diretta competenza e gestione dell’Unione Montana, per l’importo di € 
1.113.000,00= si incentra sul “Comprensorio della Piana di Vigezzo” e sulla “Ferrovia vigezzina”, 
ma con interventi specifici di raccordo ancora da approfondire per tutti i Comuni dell’Unione, legati 
al Turismo, all’Ambiente ed alla Cultura, i cui elementi di collegamento sono anche in questo 
territorio i percorsi pedestri e ciclabili, anche transfrontalieri. L’obiettivo del progetto è quello di 
mettere in pratica talune azioni siglate nel Masterplan Transfrontaliero che l’Unione Montana della 
Valle Vigezzo ha approvato con deliberazione di Consiglio n. 3/23.3.2016, per rispondere ad un 
cambiamento epocale dovuto all’arrivo di Alp Transit e l’entrata in funzione del Lotschberg, con 
una strategia e progetti moderni e contemporanei, accattivanti ed attrattivi. Si tratta di 
riorganizzare l’offerta territoriale nel comparto transfrontaliero, in particolare attraverso la 
promozione del patrimonio paesaggistico e naturalistico, con l’ausilio della mobilità esistente. Si 
tratta ancora di offrire connessioni e relazioni di qualità “lente” funzionali alla scoperta e 
conoscenza del territorio, considerando quale “perno” dell’intero sistema transfrontaliero la 
ferrovia Centovallina-Vigezzina, integrata con gli itinerari transfrontalieri, i parchi e le aree 
protette, la ciclovia del Mare, i Musei, la navigazione del Lago Maggiore e le attrezzature 
turistiche, gli impianti a fune ed in particolare la funivia “Prestinone – Piana di Vigezzo”, al fine di 
garantire un’offerta unica ed esclusiva; 
 

• Che l’Unione Montana Valle Vigezzo ha conferito incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo, esecutivo e della direzione lavori degli interventi strutturali al fine di rendere la 
sentieristica transfrontaliera perfettamente percorribile, segnalata e integrata con il sistema 
trasportistico in particolare con il collegamento del trenino della Vigezzina - Centovalli e con la 
Navigazione del Lago Maggiore alla Dott.ssa Simonetta Mella, iscritta all’ordine degli agronomi 
delle province di Novara e del Vco al n. 107; 

• Che gli interventi riguardano la messa in sicurezza e il ripristino dei percorsi storici transfrontalieri 
lungo la Via del Mercato e il Sentiero Chiovini nei Comuni di Re, Villette e Malesco; 

 
• Che con nota prot. 664 del 01/03/2022 l’Unione Montana Valle Vigezzo ha trasmesso il progetto di 

cui sopra a questo Comune ai fini dell’adozione dei provvedimenti di competenza; 
 

• Visto il progetto redatto dalla dr.ssa Mella Simonetta relativo a lavori di interventi di messa in 
sicurezza e ripristino percorsi storici transfrontalieri lungo la Via del Mercato e il sentiero Chiovini 
nei Comuni di Re, Villette e Malesco, per l’importo totale di € 209.000,00= (iva compresa), 
precisamente costituito dai seguenti elaborati:  

 
 

• Relazione Tecnica – Quadro economico  

• Corografia e ubicazione degli interventi, planimetrie catastali, opere d'arte tipo e 

particolari costruttivi  

• Documentazione fotografica  

• Relazione paesaggistica  

• Computo Metrico  

• Analisi Prezzi  

• Dato atto che i lavori verranno realizzati dall’Unione Montana Valle Vigezzo senza oneri a carico 
dell’Amministrazione Comunale; 



 

• Considerato che dall’analisi degli elaborati prodotti si ritiene la richiesta meritevole di approvazione 
in quanto non gravosa per l’ente e destinata al miglioramento e messa in sicurezza dei percorsi 
storici presenti sul territorio comunale; 

 

• Visto che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare per quanto di competenza il progetto redatto dalla Dr.ssa Mella Simonetta relativo a 

lavori di interventi di messa in sicurezza e ripristino percorsi storici transfrontalieri nei Comuni di 

Re, Villette e Malesco, come in premessa specificati, interessanti in particolare nel territorio del 

Comune di Villette la Via del Mercato, per l’importo complessivo degli interventi progettati di € 

209.000,00= (iva compresa), precisamente costituito dai seguenti elaborati:  

• Relazione Tecnica – Quadro economico  

• Corografia e ubicazione degli interventi, planimetrie catastali, opere d'arte tipo e 

particolari costruttivi  

• Documentazione fotografica  

• Relazione paesaggistica  

• Computo Metrico  

• Analisi Prezzi  

2) Di dare atto che i lavori verranno realizzati dall’Unione Montana Valle Vigezzo senza oneri a carico 
dell’Amministrazione Comunale di Villette;  
 

3) Di dare atto che risultano in capo alla medesima Unione Montana della Valle Vigezzo l’acquisizione 
di ogni autorizzazione in merito;  
 

4) Di dare atto che l’opera è conforme alle previsioni urbanistiche e di PRGC del Comune di Villette e 
che ai sensi dell’art.7 comma 1 lettera c) del DPR n. 380 del 06.06.2001 e smi l’approvazione del 
presente progetto equivale a Permesso di costruire;    

 
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla dall’Unione Montana Valle Vigezzo per i 

conseguenti provvedimenti; 
 

6) Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22 aprile 2022 giorno di pubblicazione, 
ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  119 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 22 aprile 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 8 aprile 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 08 aprile 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 08 aprile 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 08 aprile 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

__________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 22 aprile 2022 Il Segretario Comunale 

                                                                      Salina Dott.ssa Antonella 

      Firmato in originale agli atti 


